
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1165    DEL     10/12/2024 

LOTTO III.B.1_LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASFALTI IN 
VIA  MICHELANGELO  E  IN  VIA  LUGO  –  CUP:G67H24001230004  -  
AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEI  LAVORI  IN  ADESIONE  ACCORDO 
QUADRO TRIENNALE 23/25 CIG DERIVATO:B4A576341E-AFFIDAMENTO 
INCARICO  COORDINATORE  SICUREZZA  IN  FASE  DI   ESECUZIONE 
CIG:B4A5170B4A-ASSUNZIONE  IMPEGNI  DI  SPESA.
   

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI - PROGETTI SPECIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1316 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1165 del 10/12/2024 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  91 e 92 del  28/12/2023, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

-  che  con determina  n.  899  del  24.10.2023 veniva  aggiudicato  definitivamente  l’Accordo 
Quadro TRIENNALE PER INTERVENTI MANUTENTIVI DI RIQUALIFICAZIONE 
DI STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI ED ESCAVAZIONE PORTO – ANNI 
2023-2025 a due distinti operatori economici come segue:

• Affidamento III.A     al 1° classificato RTI composto dalla capogruppo  Consorzio 
Imprese Romagnole (CO.I.R.)”, P.I. 01615190400, con sede legale in Cesena (FC), Via 
Padre Vicinio Da Sarsina, 42 e la mandante “La Dragaggi S.r.l.”, P.I. 02499550271 per 
un  importo  massimo  contrattuale  di  €  3.600.000,00  (ossia  il  60%  dell'importo 
dell'accordo quadro posto a base di gara);

• Affidamento  III.B      al  2°  classificato  RTI  composto  dalla  capogruppo  Società 
Cooperativa  Braccianti  Riminese  (CBR)”  -  mandante  “Soc.  Coop  Con.Cos”  - 
mandante  Società “F.lli Ottaviani S.r.l.” -  mandante  Società “Canghiari Costruzioni 
S.r.l.” - mandante Società “E.co.tec. S.r.l.” con sede in Via Emilia n. 113 Rimini per un 
importo  massimo  contrattuale  di  €  2.400.000,00  (ossia  il  40%  dell'importo 
dell'accordo quadro posto a base di gara);

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 26/09/2024 è stato approvato il 
progetto  esecutivo  di  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ASFALTI  IN  VIA 
MICHELANGELO E IN VIA LUGO -  LOTTO III.B.1”  –  CUP G67H24001230004, 
redatto dal  Geom.  Antonella  Villa,  Istruttore  tecnico  del  Settore  5  per  un  importo 
complessivo di €  210.000,00 di cui €  166.355,35 (comprensivo degli oneri della sicurezza pari 
a € 3.741,91)  per lavori  ed euro 43.644,65 per  somme a disposizione, come da seguente 
quadro tecnico economico di progetto:

Quadro Tecnico Economico (di progetto) 

A LAVORI IMPORTO (€)

Via Michelangelo

a.1 Importo lavori 132.683,85

A detrarre sconto contrattuale del 10+5,71% -20.884,63

                                                                        Totale a.1 111.839,22

Via Lugo

a.1 Importo lavori 60.237,54

A detrarre sconto contrattuale del 10+5,71% -9.463,32

Pratica n. 1316 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1165 del 10/12/2024 Pag. 2 di 7



                                     Totale a.1 50.774,22

a.2 Importo Oneri per la sicurezza ex. D.Lgs 81/201 e s.m. (non soggetti a ribasso) 3.741,91

Totale Lavori (A) 166.355,35

B Somme a disposizione

b.1 Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa)  669,36

b.2 SPESE TECNICHE relative a:

- Coordinamento sicurezza 2.800,00

- Incentivo di progettazione interna 2% 3.327,11

b.3 Imposte, diritti e contributi per legge:

- contributo ANAC ex legge n. 266/2005 e s.m. 250,00

b.4 IVA

- IVA al 22% su €. 166.355,35 36.598,18

Totale somme a disposizione (B) 43.644,65 

TOTALE PROGETTO (A+B) 210.000,00

- che  con  Determinazione  dirigenziale  n.  756  del  08/08/2024  si  procedeva  ad  affidare 
all’Arch.  Gabriele  Caimano,  iscritto  all’Ordine  degli  Architetti  Pianificatori  Paesaggisti  e 
Conservatori  di  Pesaro  Urbino  al  n.  548,  con  studio  tecnico  in  Pesaro  (PU),  P.IVA 
02467520413, l'incarico  professionale  di  "Coordinatore  per  la   sicurezza    in  fase  di   
progettazione,   ex  D.lgs.  81/2008”  ,  relativamente  ai  lavori  di  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ASFALTI IN VIA MICHELANGELO E IN VIA LUGO- LOTTO 
III.B.1”, per l'importo di € 1000,00 oltre al contributo Cassa Previdenza 4% pari a € 40,00, 
oltre IVA al 22% per un totale lordo complessivo, di € 1.268,80 CUP:G67H24001230004-
CIG:B2B366E320;

CONSIDERATO:
- che  è necessario iniziare i lavori  e garantire il  coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione delle relative opere;

- che al fine di garantire una coordinamento tra l’attività progettuale e quella di controllo 
dei lavori nella fase esecutiva si ritiene opportuno affidare l’incarico di Coordinamento della 
Sicurezza  all’Arch.  Gabriele  Caimano,  iscritto  all’Ordine  degli  Architetti  Pianificatori 
Paesaggisti e Conservatori di Pesaro Urbino al n. 548, con studio tecnico in Pesaro (PU), 
P.IVA 02467520413 già  incaricato della  progettazione ciò anche in ragione dell’esperienza 
maturata e della competenza acquisita dal medesimo professionista nell’opera in parola;

- che l’Arch. Gabriele Caimano interpellato, si è reso disponile all’espletamento dell’incarico 
de quo offrendo un importo complessivo di  l'importo di €  2.800,00 oltre al contributo 
Cassa Previdenza 4% pari a € 112,00, oltre IVA al 22% per un totale lordo complessivo, di 
€ 3.552,64;

PRESO  ATTO  che  per  beni/servizi  se  di  importo  inferiore  ai  5  mila  euro 
l’acquisizione in parola non rientra negli obblighi di acquisizione tramite adesione al MEPA 
(giusta disposizione contenuta nell’articolo 1, comma 130 legge 145/2018);

DATO ALTRESÌ ATTO che la procedura di affidamento del servizio tecnico specifico 
di "Coordinatore per la sicurezza in fase di  esecuzione" ex D.lgs. 81/2008,  potrà essere 

Pratica n. 1316 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1165 del 10/12/2024 Pag. 3 di 7



attivata ai sensi  dell’art. 50, c. 1, lett.  b)  del  D.Lgs 36/2023 che prevede l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più 
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

APPURATO che a tal proposito, è stata compiuta una verifica sull'esistente carenza 
di  organico  all’interno  della  stazione  appaltante  di  soggetti  in  possesso  dei  necessari 
requisiti  per  l'espletamento  di  tale  funzione,  accertata   dal  sottoscritto  responsabile  del 
procedimento;

RITENUTO pertanto per quanto sopra esposto:

-  di  formalizzare,  in  adesione  al  predetto  “ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER 
INTERVENTI  MANUTENTIVI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADE  E 
MARCIAPIEDI COMUNALI ED ESCAVAZIONE PORTO 2023/2025”,    l'affidamento 
dei lavori relativi al LOTTO III.B.1 -  MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASFALTI 
IN  VIA  MICHELANGELO  E  IN  VIA  LUGO,  al R.T.I.   2°  CLASSIFICATA  con 
capogruppo Società Cooperativa Braccianti Riminese (CBR)” con sede legale in Via Emilia n. 
113 Rimini,  P.IVA 00126420405, per un importo contrattuale di  €  166.355,35 (compreso 
oneri per la sicurezza di € 3.741,91) + IVA 22%  pari a € 36.598,18=€ 202.953,53 – codice 
CUP:G67H24001230004-codice CIG derivato:B4A576341E;

-   di  affidare  altresì,  l’incarico  professionale  di  "Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione" ex D.lgs. 81/2008, all’Arch. Gabriele Caimano, iscritto all’Ordine degli Architetti 
Pianificatori  Paesaggisti  e Conservatori  di  Pesaro Urbino al  n. 548,  con studio tecnico in 
Pesaro (PU), P.IVA 02467520413,  per  l'importo di   €  2.800,00 oltre a contributo di Cassa 
Previdenza 4% pari a € 112,00, oltre IVA al 22% per un totale lordo complessivo, di € 
3.552,64,  come  risulta  da  apposito  preventivo  depositato  agli  atti, 
CUP:G67H24001230004-CIG:B4A5170B4A;

DATO ATTO, inoltre,  che ai  sensi   dell'art.  18,  comma 1 del  suddetto D.Lgs.  n. 
36/2023,  i contratti verranno stipulati mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere,  anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

VISTI quindi gli schemi di lettera commerciale che costituiscono parte integrante del 
presente provvedimento che andranno a regolamentare gli affidamenti di che trattasi;

RITENUTO di riassestare il quadro di spesa, dando atto che l’importo complessivo 
dell’investimento di € 210.000,00 rimane invariato, come segue: 

Quadro Tecnico Economico (Riassestato) 

A LAVORI IMPORTO (€)

Via Michelangelo

a.1 Importo lavori 132.683,85

A detrarre sconto contrattuale del 10+5,71% -20.884,63

                                                                        Totale a.1 111.839,22

Pratica n. 1316 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1165 del 10/12/2024 Pag. 4 di 7



Via Lugo

a.1 Importo lavori 60.237,54

A detrarre sconto contrattuale del 10+5,71% -9.463,32

                                     Totale a.1 50.774,22

a.2 Importo Oneri per la sicurezza ex. D.Lgs 81/201 e s.m. (non soggetti a ribasso) 3.741,91

Totale Lavori (A) 166.355,35

B Somme a disposizione

b.1 Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa) 166,72

b.2 SPESE TECNICHE relative a:

- Coordinamento sicurezza 3.552,64

- Incentivo di progettazione interna 2% 3.327,11

b.3 Imposte, diritti e contributi per legge:

- contributo ANAC ex legge n. 266/2005 e s.m. 0,00

b.4 IVA

- IVA al 22% su €. 166.355,35 36.598,18

Totale somme a disposizione (B) 43.644,65 

TOTALE PROGETTO (A+B) 210.000,00

DATO ATTO che l'importo del progetto relativo ai lavori di cui trattasi, è finanziato 
con mutuo contratto con la Cassa DD.PP. Spa, per l’importo di  € 209.334,58 imputato sul 
capitolo  9937002  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  VIE  E 
STRADE CITTADINE (FIN. MUTUO - E. CAP. 1150)” del bilancio di previsione 2024 
piano dei conti finanziario 2.02.01.09.000, pertanto al netto della spesa di € 665,42 riferita alla 
quota pari al 20%, da destinare al Fondo per l'Innovazione;

RITENUTO,  ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs 50/2016, di procedere altresì all'assunzione 
dell'impegno  di  spesa  solo  relativamente  alla  quota  incentivante  destinata  al  personale 
dipendente pari all’80% ,  ammontante in € 2.661,69, dando altresì atto che la restante quota 
pari al 20%, da destinare al Fondo per l'Innovazione, non può essere impegnata in quanto è 
esclusa dal finanziamento contratto con  la C.d.P. S.P.A. 

ACCERTATO  che  il  presente  atto  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  previsti  in 
bilancio e con le regole della finanza pubblica come verificato dal RUP giusta norma ex art. 
183, comma 8 del decreto legislativo 267/2000;

CONSIDERATO che si  è proceduto a verificare il  possesso dei  requisiti  di  ordine 
generale di cui agli artt. 80 e seguenti del D.lgs. n. 50/2016 in capo agli operatori economici 
con esito positivo e si è verificata anche la regolarità contributiva degli stessi;

CONSIDERATO che i soggetti affidatari di cui sopra, in riferimento alla Legge n. 
136/2010,  saranno obbligati al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti 
dell'art. 3 di detta legge,  e che sono state  presentate, ai sensi del comma 7 di detto articolo, le 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da moduli in atti depositati;

RITENUTO di procedere in merito,

VISTO inoltre:

Pratica n. 1316 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1165 del 10/12/2024 Pag. 5 di 7



- la legge n. 241/90 e s.m.;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)-  la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e viene approvato anche 
sotto il profilo motivazionale;

2)-  di  formalizzare,  in  adesione  all'”ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  PER 
INTERVENTI  MANUTENTIVI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADE  E 
MARCIAPIEDI  COMUNALI  ED  ESCAVAZIONE  PORTO  ANNI  2023-2025” 
l'affidamento dei lavori relativi al  LOTTO III.B.1- MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ASFALTI IN VIA MICHELANGELO E IN VIA LUGO, al R.T.I.  2° CLASSIFICATA con 
capogruppo Società Cooperativa Braccianti Riminese (CBR)” con sede legale in Via Emilia n. 
113 Rimini P.IVA 00126420405, per un importo contrattuale di  € 166.355,35 (compreso oneri 
per  la  sicurezza  di  €  3.741,91) +  IVA  22%   pari  a  €  36.598,18=€  202.953,53 – 
CUP:G67H24001230004-codice CIG derivato:B4A576341E;

3)- di affidare,  per i motivi esposti in premessa, l'incarico di  "Coordinatore per la  sicurezza 
in  fase di  esecuzione" ex D.lgs.  81/2008,  relativamente  ai  lavori  di MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ASFALTI IN VIA MICHELANGELO E IN VIA LUGO-LOTTO 
III.B.1,  a favore dell’Arch. Gabriele Caimano, iscritto all’Ordine degli Architetti Pianificatori 
Paesaggisti e Conservatori di Pesaro Urbino al n. 548, con studio tecnico in Pesaro (PU), 
P.IVA 02467520413,  per  l'importo di   €  2.800,00 oltre a contributo di Cassa Previdenza 
4% pari  a  €  112,00,  oltre  IVA al  22% per  un totale  lordo complessivo,  di €  3.552,64 
CUP:G67H24001230004-CIG:B4A5170B4A;

4)- di approvare gli schemi di lettera commerciale quali parte integrante del presente atto, 
contenente gli obblighi contrattuali dei presenti affidamenti (Allegato 1 e Allegato2);

5)- di  approvare,  altresì,  l'assestamento  del  quadro economico progettuale  così  come 
risulta riportato in premessa;

6)- di procedere ad assumere la spesa complessiva di € 209.334,58, ai sensi dell’art. 183 del 
TUEL  267/2000  s.m.i.,  sul  Capitolo 9937002  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI VIE, STRADE E PIAZZE CITTADINE (FIN. MUTUO - E. CAP. 
1150)” del Bilancio di Previsione 2024 codice siope 10.05.2.0202, come segue:

• € 202.953,53 (importo comprensivo di IVA al 22%) a favore del RTI con capogruppo 
Società Cooperativa Braccianti Riminese (CBR) con sede legale in Via Emilia n. 113 
Rimini – P..IVA 00126420405;

• € 3.552,64 (importo comprensivo di Cassa Previdenza al 4% e IVA al 22%) a favore 
dell’Arch.  Gabriele  Caimano,  iscritto  all’Ordine  degli  Architetti  Pianificatori 

Pratica n. 1316 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1165 del 10/12/2024 Pag. 6 di 7



Paesaggisti e Conservatori di Pesaro Urbino al n. 548, con studio tecnico in Pesaro 
(PU),  P.IVA 02467520413, per  l'incarico  professionale   di  "Coordinatore  per  la 
sicurezza    in  fase  di  esecuzione,   ex  D.lgs.  81/2008”  ,  relativamente  ai  lavori  di 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASFALTI IN VIA MICHELANGELO E 
IN VIA LUGO- LOTTO III.B.1”

• € 2.661,69 (pari al 80%) quota incentivante destinata al personale dipendente;

• € 166,72 per somme a disposizione a favore di beneficiari diversi

7)- di dare atto che ufficio Ragioneria rispetto all'incentivo di cui al precedente punto 3) 
provvederà alle relative scritture contabili negli appositi capitoli di entrata/uscita relativi alle 
spese di personale;

8)- di  demandare inoltre l’Ufficio Stipendi  di  procedere alle  relative scritture contabile 
relativamente  all’importo  di   €  2.661,69 (quota  80%  incentivante  destinata  al  personale 
dipendente)  per la regolazione sugli appositi capitoli di competenza dell’Ufficio Personale;

9)- di dare atto che  ai sensi  dell'art. 31,  del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Per. Ind. Marco Vescovelli P.O. del Settore 5, il quale dichiara di non trovarsi 
in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

10)-  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.       

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  10/12/2024 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1316 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1165 del 10/12/2024 Pag. 7 di 7


